Дело № 1-560/2020 (11907930001005013) 

ПРИГОВОР

 именем Российской Федерации 

город Кызыл 16 апреля 2020 года 

Кызылский городской суд Республики Тыва в составе:

председательствующего Монгуш Е.А.,

с участием государственного обвинителя – пом.прокурора 

<

адрес> РТ Ондар Д.Д., 

подсудимой Сурун-оол А.О.,

защитника по соглашению – адвоката Уйнукай Б.А., 

при секретаре Санчат Д.Д., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Сурун-оол А.О., родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, 

<

данные изъяты> не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей в 

<

адрес> Республики Тыва, получившей копию обвинительного заключения 5 марта 2020 года, в порядке ст.91 УПК РФ по делу не задерживавшейся, по данному уголовному делу находящейся под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Сурун-оол А.О. совершила контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 часов 31 минуты до 18 часов 51 минуты (по кызылскому времени), у гражданки Российской Федерации Сурун-оол А.О., находившейся в 

<

адрес> Республики Тыва, точные время и место в ходе предварительного следствия не установлены, заведомо осведомленной о том, что на территории Российской Федерации оборот сильнодействующих веществ подлежит обязательному контролю и ограничен, а их пересылка и перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС являются незаконными, во время переписки посредством своего мобильного телефона марки «iPhone 7», имеющего доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть Интернет) и абонентский номер «№», в приложении «WhatsАрр» с неустановленным следствием лицом, известным Сурун-оол А.О. как ЛЖЗ. (далее - ЛЖЗ.), использовавшим абонентский номер «№», у Сурун-оол А.О. возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с Республикой 

<

адрес> путем пересылки в международном почтовом отправлении из Республики 

<

адрес> на территорию Российской Федерации препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, для личного употребления.

Реализуя преступный умысел, направленный на контрабанду сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с Республикой 

<

адрес>, Сурун-оол А.О. ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 51 минуту (по кызылскому времени), находясь в 

<

адрес> Республики Тыва, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, умышленно, не имея медицинских документов, подтверждающих назначение физическому лицу лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие вещества, посредством своего мобильного телефона, имеющего доступ к сети Интернет, в ходе указанной переписки в приложении «WhatsАрр» незаконно заказала у ЛЖЗ., в отношении которой материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, 540 капсул препарата «Устранение лишнего веса Устранение токсичности уход за кожей...», 180 капсул препарата «Похудение, Детоксикация, Красота...», 180 капсул «Королевский боб для похудения...», 479 капсул препарата «Билайт королевский В-Lite 90+6 капсул...», 240 капсул препарата «Lipotrim...», 72 капсулы препарата «Идеальное похудение...», 54 капсулы препарата «Куаймый...», содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, а также 72 капсулы препарата «Куаймый Мягкая капсула...», 12 комков (шариков) препарата «СLEAN POINT...», не содержащих сильнодействующих веществ. При этом ранее в период до ДД.ММ.ГГГГ, до производства Сурун-оол А.О. заказа указанных препаратов у ЛЖЗ., она (Сурун-оол А.О.) сообщила ЛЖЗ. для отправки международного почтового отправления из Республики Казахстан на территорию Российской Федерации свои персональные данные в качестве получателя почтового отправления, а именно фамилию, имя, отчество, адрес проживания: 

<

адрес>-оола, 

<

адрес>, договорившись о производстве оплаты посредством перевода ЛЖЗ. суммы в размере 22 000 рублей на банковскую карту №.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на контрабанду сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, Сурун-оол А.О. ДД.ММ.ГГГГ, в 17 часов 36 минут (по кызылскому времени), находясь в 

<

адрес> Республики Тыва, более точное место в ходе предварительного следствия не установлено, произвела оплату стоимости заказанных ею препаратов, в том числе содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, в размере 22 000 рублей со своей банковской карты № на указанную банковскую карту №. 

После осуществления Сурун-оол А.О. заказа и оплаты его стоимости неустановленное следствием лицо в целях отправки заказанных Сурун-Оол А.О. препаратов, указав на упаковке международного почтового отправления в виде отправления международной ускоренной почты «ЕМS» сведения о наличии в нем витаминов АВС, тем самым совершив действия, направленные на сокрытие от таможенного контроля преступных действий при пересечении Государственной границы Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 22 минуты (по алматинскому времени), отправило из Республики Казахстан через отделение почтовой связи «Алматы-29» АО «КАЗПОЧТА», расположенное по адресу: 

<

адрес>, международное почтовое отправление в виде отправления международной ускоренной почты «ЕМS» с регистрационным номером «ЕЕ088109570КZ» с вышеуказанными заказанными препаратами с сильнодействующим веществом, а также препаратами, не содержащими сильнодействующие вещества, Сурун-оол А.О., допустив ошибку в адресе Сурун-оол А.О. посредством указания следующего адреса: 

<

адрес>.

Таким образом, Сурун-оол А.О., действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений в сфере охраны общественной безопасности и желая их наступления, имея умысел на контрабанду сильнодействующих веществ на территорию Российской Федерации из Республики 

<

адрес> приискала препараты, содержащие сильнодействующее вещество, осуществила их заказ вышеуказанным способом, оплатила их стоимость, предоставила ЛЖЗ. свои персональные данные, адрес проживания и предусмотрела способ их получения международным почтовым отправлением, тем самым она выполнила все действия, необходимые для контрабанды сильнодействующих веществ через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС на территорию Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ, в 21 час 35 минут (по кызылскому времени), Сурун-оол А.О. получила от ЛЖЗ. посредством приложения «WhatsАрр» сообщение, содержащее регистрационный номер международного почтового отправления с заказанными ею препаратами, содержащими сильнодействующее вещество сибутрамин, - «ЕЕО88109570КZ», по которому в период с 3 по ДД.ММ.ГГГГ на официальном сайте АО «Почта России» «pochta.ru», действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, имея умысел на контрабанду сильнодействующих веществ из Республики Казахстан, отслеживала движение данного отправления к ней из указанного государства. 

В период с 00 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ (по алматинскому времени) до 02 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ (по московскому времени) международное почтовое отправление в виде отправления международной ускоренной почты «ЕМS» с регистрационным номером «ЕЕ088109570КZ» с заказанными Сурун-оол А.О. препаратами, в том числе содержащими сильнодействующее вещество - «Устранение лишнего веса Устранение токсичности уход за кожей...», «Похудение, Детоксикация, Красота...», «Королевский боб для похудения...», «Билайт королевский В-Lite 90+6 капсул...», «Lipotrim...», «Идеальное похудение...», «Куаймый...», «Куаймый Мягкая капсула...», «СLEAN POINT...», незаконно перемещены воздушным транспортом через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан, являющейся членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, после чего ДД.ММ.ГГГГ, в 11 часов 04 минуты (по московскому времени), зарегистрировано в пункте международного почтового обмена с индексом 130210 - «ЛЦ Внуково» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в 18 часов 24 минуты по местному (кызылскому) времени, международное почтовое отправление с регистрационным номером «ЕЕ088109570КZ» с заказанными Сурун-оол А.О. препаратами, содержащими сильнодействующее вещество, поступило в сортировочный центр - магистрально-сортировочное отделение 

<

адрес> АО «Почта России», расположенное в 

<

адрес>, после чего в период между 10 часами 55 минутами и 11 часами 22 минутами ДД.ММ.ГГГГ передано в участок курьерской доставки 

<

адрес> АО «Почта России» (далее - УКД) по адресу: 

<

адрес>, для вручения получателю Сурун-оол А.О. О поступлении почтового отправления с регистрационным номером «ЕЕ088109570КZ» в УКД, расположенный по упомянутому адресу, сотрудником данного подразделения АО «Почта России» ДД.ММ.ГГГГ1 года незамедлительно была уведомлена по телефону Сурун-оол А.О., которая сообщила о самостоятельном получении данного отправления и об отсутствии необходимости его вручения ей (Сурун-оол А.О.) курьером.

ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 30 минут, Сурун-оол А.О. прибыла в УКД по адресу: 

<

адрес>, где получила ранее заказанные ею препараты, в том числе содержащие сильнодействующее вещество, упакованные в международное почтовое отправление в виде отправления международной ускоренной почты «ЕМS», и при выходе из УКД была задержана оперативными сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 51 минуты до 16 часов 57 минут, в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> личного досмотра Сурун-оол А.О. при ней обнаружено и изъято почтовое отправление в виде отправления международной ускоренной почты «ЕМS» с регистрационным номером «ЕЕ088109570КZ», содержавшее 540 капсул препарата «Устранение лишнего веса Устранение токсичности уход за кожей...», 180 капсул препарата «Похудение, Детоксикация, Красота...», 180 капсул «Королевский боб для похудения...», 479 капсул препарата «Билайт королевский В-Lite 90+6 капсул...», 240 капсул препарата «Lipotrim...», 72 капсулы препарата «Идеальное похудение...», 54 капсулы препарата «Куаймый...», содержащих сильнодействующее вещество сибутрамин, а также 72 капсулы препарата «Куаймый Мягкая капсула...», 12 комков (шариков) препарата «СLEAN POINT...».

Согласно справке об исследовании ЭКЦ МВД по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению судебно-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженные в изъятом у Сурун-оол А.О. в ходе ее личного досмотра отправлении и представленные на исследование 540 капсул препарата «Устранение лишнего веса Устранение токсичности уход за кожей...», 180 капсул препарата «Похудение, Детоксикация, Красота...», 180 капсул «Королевский боб для похудения...», 479 капсул препарата «Билайт королевский В- В-Lite 90+6 капсул...», 240 капсул препарата «Lipotrim...», 72 капсулы препарата «Идеальное похудение...», 54 капсулы препарата «Куаймый...» содержат сильнодействующее вещество сибутрамин, остаточной массой 501, 77 грамма (первоначальная масса 540,52 грамма).

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, его изомеры, эфиры сложные и простые, все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входит сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, в сочетании с фармакологическими неактивными компонентами, все смеси и растворы, содержащие сибутрамин, а также его структурные аналоги, обладающие схожим психоактивным действием, независимо от их концентрации относятся к сильнодействующим веществам.

Вышеуказанные преступные действия Сурун-оол А.О. совершены вопреки требованиям следующих нормативных правовых актов:

-п. 2.1.1 ст. 18 Всемирной почтовой конвенции (Доха, 11 октября 2012 года), согласно которому запрещены во всех категориях почтовых отправлений наркотики и психотропные вещества, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения;

-ст. 424 «Почтовых правил» (приняты Советом глав Администраций связи регионального содружества в области связи 22 апреля 1992 года), согласно которой в международных почтовых отправлениях запрещено пересылать: наркотические, психотропные, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества, а также приспособления для курения опия и гашиша;

-п. «б» ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи» (в редакции Федерального закона от 06 июля 2016 года № 374-ФЗ), согласно которому в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке: наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, радиоактивные, взрывчатые, ядовитые, едкие, легковоспламеняющиеся и другие опасные вещества;

-ст. 50 Федерального закона от 12 апреля 2010 года №61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств» (в редакции Федерального закона от 28 декабря 2017 года № 425-ФЗ) и п.9 правил ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территорию Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 29 сентября 2010 года №771 «о порядке ввоза лекарственных средств для медицинского применения на территории Российской Федерации», согласно которым лекарственные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, включенные в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, могут быть ввезены в Российскую Федерацию лицами для личного пользования при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных средств;

- п. 4 Правил отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе иммунобиологических лекарственных препаратов, аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на фармацевтическую деятельность, утвержденных приказом Министерства здравоохранения РФ от 11 июля 2017 года № 403н, согласно которому анаболические стероиды отпускаются только по рецептам, выписанным на рецептурном бланке формы № 148-1/у-88.

Тем самым, Сурун-оол А.О., не имея документов, подтверждающих назначение ей для медицинского применения препаратов с сильнодействующим веществом сибутрамин, действуя умышленно при вышеуказанных обстоятельствах и времени, посредством международного почтового отправления в виде отправления международной ускоренной почты «ЕМS» незаконно переместила 540 капсул препарата «Устранение лишнего веса Устранение токсичности уход за кожей...», 180 капсул препарата «Похудение, Детоксикация, Красота...», 180 капсул «Королевский боб для похудения...», 479 капсул препарата «Билайт королевский В- В-Lite 90+6 капсул...», 240 капсул препарата «Lipotrim...», 72 капсулы препарата «Идеальное 

похудение...», 54 капсулы препарата «Куаймый...», которые содержат сильнодействующее вещество сибутрамин, через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

После ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, подсудимая Сурун-оол А.О. в присутствии защитника Уйнукай Б.А. заявила ходатайство о том, что желает воспользоваться правом, предусмотренным п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ, то есть о применении особого порядка судебного разбирательства.

Кроме этого, после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения, подсудимая Сурун-оол А.О. заявила суду, что обвинение ей понятно, она согласна с ним и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в частности, невозможность обжалования приговора по основаниям, предусмотренным п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Государственный обвинитель не возражала против заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд, руководствуясь главой 40 УПК РФ, и удостоверившись, что подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, поддерживает свое добровольное волеизъявление о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, принятое после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, полагает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что виновность подсудимой Сурун-оол А.О. в совершении инкриминируемого ей преступления обоснованна, полностью доказана и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимой Сурун-оол А.О. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ. 

С учетом адекватного поведения подсудимой Сурун-оол А.О. в ходе предварительного следствия и в суде, ее психическая полноценность и вменяемость у суда сомнений не вызывает.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ при назначении наказания подсудимой Сурун-оол А.О. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, ее личность, характеризующуюся по месту жительства и работы с положительной стороны, обстоятельства совершения преступления, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

По месту жительства и работы, подсудимая Сурун-оол А.О. в целом характеризуется с положительной стороны. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой Сурун-оол А.О., суд учитывает ее полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи признательных показаний, положительные характеристики по месту жительства и работы, 

<

данные изъяты> 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой Сурун-оол А.О., предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд также учитывает положение ч. 5 ст. 62 УК РФ о том, что срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ о том, что при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенное, общественную опасность совершенного подсудимой Сурун-оол А.О. преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, обстоятельства преступления и ее личность, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, а также восстановления социальной справедливости, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.1 ст.226.1 УК РФ. Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения подсудимой наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, не имеется. 

Вместе с этим, принимая во внимание личности подсудимой Сурун-оол, положительно характеризующуюся по месту жительства и работы, а также совокупности смягчающих наказание подсудимой обстоятельств, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ и назначенное наказание признать условным с испытательным сроком, считая ее исправление возможным без реального отбывания наказания, под контролем специализированного государственного органа, с возложением определенных обязанностей, предусмотренных ч.5 ст.73 УК РФ, способствующих ее исправлению. 

Оснований для применения положений ч.2 ст.53.1 УК РФ о возможности замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами суд, с учетом установленных обстоятельств дела и личности подсудимой, не находит.

Суд также не находит оснований назначения подсудимой Сурун-оол А.О. дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч.1 ст.226.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что основное наказание достигнет своего должного исправительного воздействия. 

При определении срока наказания подсудимой Сурун-оол А.О. суд учел также требования об индивидуализации уголовного наказания, которое должно соответствовать принципам законности, справедливости и гуманизма.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении Сурун-оол А.О., до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства по уголовному делу – препараты, содержащие сильнодействующие вещества, указанные на л.д. 138-142 том №, в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, как запрещенные к обращению суд считает необходимым уничтожить, почтовую коробку, полимерный пакет и отрезок бумаги с пояснительной запиской, указанные на л.д.154-155 том №, как не представляющую материальной ценности уничтожить, иные документы, приобщенные к материалам уголовного дела, указанные на л.д.154-155, 204-205 том №, л.д.94-95 том № возможно хранить в деле, сотовый телефон и сим-карту (л.д.257-258 том №), суд полагает возможным вернуть по принадлежности.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по оказанию юридической помощи подсудимой Сурун-оол А.О. подлежат отнесению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком в 03 (три) года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности - не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденной, т.е. уголовно-исполнительной инспекции по месту ее жительства, на которую суд возлагает контроль за поведением условно осужденной. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранную в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства,– препараты, содержащие сильнодействующие вещества (л.д. 138-142 том №), почтовую коробку, полимерный пакет и отрезок бумаги с пояснительной запиской (л.д.154-155 том №), находящиеся в камере хранения УФСБ России по 

<

адрес>, - уничтожить; документы, приобщенные к материалам уголовного дела (л.д.154-155, 204-205 том №, л.д.94-95 том №), - хранить в уголовном деле, сотовый телефон и сим-карту (л.д.257-258 том №), находящиеся в камере хранения УФСБ России по 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности.

Выплатить из средств федерального бюджета процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката по оказанию юридической помощи подсудимой ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Тыва в течение 10 суток после провозглашения, с соблюдением ограничений, установленных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае рассмотрения дела по представлению прокурора или по жалобе другого лица, осужденная вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ей копии приговора, либо копии жалобы или представления, о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также о назначении ей защитника.

Председательствующий Е.А. Монгуш